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KAPLAN AUCTIONS 
115 DUNOTTAR STREET, SYDENHAM, 2192, JOHANNESBURG 

PO BOX 28913, SANDRINGHAM, 2131, R.S.A. 

TEL: +27 11 640 6325 / 485 2195 
FAX: +27 11 640 3427 

E-MAIL ADDRESS: medals@wirelessza.co.za and fabricabrac@hotmail.co.za Please insist on a reply. 
WEBSITE ADDRESS: www.aleckaplan.co.za 

AUCTION B83 
SALE OF MEDALS, BADGES, MILITARIA & 

COINS 
 19th JULY 2017 

TO BE HELD 06:00 PM AT OUR PREMISES – 

115 DUNOTTAR STREET, SYDENHAM, 2192 JOHANNESBURG 
THE LOTS WILL BE ON VIEW AT OUR PREMISES –ONLY BY APPOINTMENT. 

BIDDING  PROCEDURE 
NO BIDS WILL BE ACCEPTED AFTER 12 NOON ON DAY OF AUCTION 

NO BIDS WILL BE PLACED WITHOUT COPY OF IDENTITY DOCUMENT 

1. The Auctioneer’s decision is final. 

2. Please ensure that you quote the correct lot number and recipient’s name when 

bidding by post.  Mistakes will not be corrected after the sale. 

3. This is a live auction and bids may be submitted in writing by fax, letter or e-mail, 

for those who cannot attend in person.   
4. All items will be sold to the highest bidder. 

5. Reserves have been fixed by the seller but should a reserve, in the opinion of a 

possible buyer be too high, I will be pleased to submit a reasonable offer to the 

seller, should the lot otherwise be unsold. 

6. Lots have been carefully graded. Should anyone not be satisfied with the grading, 

such an item may be returned to us within 7 days of receipt thereof.  Your payment 
will be refunded immediately after the goods have been received. Mistakes made by 

bidding on the wrong lot or overbidding are not refundable. 

7. Due to the high incidence of theft in the Post Office, all items will be dispatched by 

courier, at the buyer’s expense.  I regret I can no longer use the SA Post Office. 

8. All transactions are treated in strictest confidence. The names of buyers or sellers 
will not be disclosed. 

9. Agents acting on behalf of other parties will be held responsible for all items bid on. 

10. Payments will only be accepted by the following method:-  a) Credit card, b)  Internet 

bank transfer c) Cheque payments are subject to a 10 day clearing period before 

goods will be dispatched d)  International Bank transfer (all bank charges must be 

paid by purchaser) 
11. Settlement is expected within four days after the sale. 

 

 

Please note that there is a 17.5% buyer’s premium and V.A.T. is chargeable on the 

buyer’s premium only. 
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http://www.aleckaplan.co.za/


2 

 

INDEX 
GALLANTRY 2 BELTS / BUCKLES 11 

CIVIL DECORATION 2 STABLE BELTS 11 

NAVAL GENERAL SERVICE 
MEDAL 1847 

4 AIRCRAFT INTRUMENT PARTS 11 

KHEDIVES SUDAN MEDAL 
1896 – 1906 

4  12 

CRIMEA MEDAL 4 MISCELLANEOUS 12 

GENERAL SERVICE MEDALS 
1918-62 

4 BAYONETTS 12 

BOER WAR GROUP 4  12-13 

TRENCH ART 4 SWORDS 13-14 

BOER WAR MEMORABILIA 4 BOOKS  

QSA’S 5   

WW I MILITARIA 5   

WW I MEDALS 5   

WW I GROUP 5   

JEWISH WW I MEDALS / 
GROUPS 

5-6   

WW I DEATH PLAQUES 6   

WW II WAR MEDALS 6   

WW II GROUPS 6-7   

CANADIAN VOLUNTEER 
SERVICE MEDAL WW II 

7   

BRITISH GENERAL SERVICE 
MEDALS 1918 – 62 

7   

INDIA GENERAL SERVICE 
MEDAL 

7   

TIBET MEDAL 7   

KOREA 1950-53 7   

GENERAL SERVICE MEDALS 
1962 – 2007 

7   

RHODESIAN MEDALS 7   

RHODESIAN SWORD 7   

SOUTH AFRICAN MEDALS 8   

RUSSIAN MEDALS 8   

SA MEDAL BARS 8   

MINIATURE MEDALS 9   

FREE MASON MEDALS 9   

BADLY DAGAMED MEDALS 9   

SA BADGES 9-10   

RHODESIAN BADGES 10   

BRITISH BADGES – NO LUGS 
OR OTHERWISE STATED 

10-11   

GERMAN MILITARIA – SOLD 
AS FOUND 

11   

RHODESIAN PLAQUES 11   

    

 



3 

 

LOT# DESCRIPTION  RESERVE 

 
 

OUR GRADING POLICY 
EF+   = Almost as issued 
EF     =  Slightly worn 
VF+  =  More worn and may have an edge knock 
VF  =  The design shows wear from polishing and there are edge                        
knocks 
F+     =  The design is still quite clear and has many edge knocks 
F    =  The design is worn flat, has many edge knocks and may be                           
damaged 

  

 GALLANTRY   

K01 GV – uncrowned head 
3580 Sjt G.E. WILLIAMS 2/Lan Fus 

  

A002 Group of eight miniature medals attributed to Major GORDON-
GRAY DSO, MC 
Distinguished Service Order SAFA 27/7/18 
Military Cross SAFA 01/02/17 
QSA Bars:  CC; OFS; Tvl 
KSA Bars:  SA01; SA02 
Natal Rebellion bar 1906 
1914/15 Star trio 
Born in India on 3 April 1878, he was educated in England.  During 
the Anglo Boer War he served in the Artillery Troop of CMR.  
During the 1906 Rebellion, he was a machine gunner with the 
maxim detachment.  He was promoted to Lieutenant in 1912.  
During WW I, Capt Gray served with the SAMR in SWA.  In 
September 1915 he was the Battery Commander of 3 Field 
Battery and served in East Africa.  He then served in Palestine 
with the Egyptian Expeditionary Force.  He was awarded the DSO 
and the MC.  On his return to South Africa in 1919, he was posted 
to the SAMR.  During the Rand Revolt, Major Gray was sent to 
Benoni with a machine gun company.  On 11 March 1922 he was 
shot and mortally wounded by a sniper. 
Medals mounted for wear.  A copy of a photograph of him taken 
in 1915 accompanies the lot. 

VF 1100 

    

 CIVIL DECORATION    

K003 Group of Eight:  Sir Charles Peter Selwyn ALLEN 
The Royal Victoria Order Breast Badge (MVO) numbered 1680 
Order of the British Empire Breast Badge (OBE) 
1939/45 Star; Africa Star; Defence medal; War medal; EIIR 
Coronation; EIIR Uganda Independence Medal – unnamed and 
mounted for wear. 
Please note:  the obituary from Google is wrong – his date of birth 
is 29 September 1917 and not 1929.  Extract from “Who was Who 
1971 – 1980 reads as follows: 
“Allen Charles Peter Selwyn CMG 1963; MVO 1954; OBE 1959; 
New Zealand 29 September 1917, yr 5 of Late John Allen M1947 
Joan Audrey Cundell.  Educ. Wanganui Colegiate Sch. NZ Gonevill 
and Ciaus Col. Camebridge.  Administrative Service Uganda 
1944/43 District Officer 1940 – 5. ASST. Chief Sec. 1952-55.  

EF 12500 
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Seconded to British Embassy Washington 1955-56.  Permanent 
SCC 1955.  Permanent Secretary to Prime Minister Uganda (SEC. 
to Cabinet and Head of Uganda Civil Service 1962-63) .   
Local Director (Zambia) The British South Africa Company 1963-
65. 
Anglo American Corp Johannesburg 1965-73 died 18th March 
1977 

K004 Group of nine Miniature medals attributed to Sir Charles Peter 
Selwyn ALLEN 
CMG (Commander of St Michael and St George)  
MVO Royal Victorian Order 
OBE Order of the British Empire 
1939/45 Star; Africa Star; Defence Medal; War Medal; EIIR 
Coronation medal; EIIR Independence of Uganda medal.  
Mounted for wear 

EF 3000 

    

 NAVAL GENERAL SERVICE MEDAL 1847   

K005 Bar Syria -  to John Banbrook  15000 

    

 KHEDIVES SUDAN MEDAL 1896 – 1906   

X006 Bronze Sudan medal unnamed as issued – medal is lacquered – 
suspender broken 

F 800 

K007 Khedives Sudan Silver medal bars Abu Hamed and Sudan 1899 
named in Arabic 

VF 2000 

K008 Pair:  Silver Queens Sudan medal and Bar Sudan 1899 – re-
suspended, Khedives Sudan medals unnamed as issued.  

F 2000 

    

 CRIMEA MEDAL   

K009 Bar Sebastopol unnamed as issued VF 1800 

    

 GENERAL SERVICE MEDALS 1918-62   

K010 GVI Malaya bar 32192 SC Mohd Tahir B Bantaran F of M Pol VF+ 800 

    

 BOER WAR GROUP   

X011 QSA: 2137 Pte G. SABY D of E own V.R. 
KSA: 2137 Corp G. SABY D.E.O.V.R.C. 

VF+ 2500 

    

 TRENCH ART   

L012 Carved by a Boer P.O.W. – The serviette ring Bermuda 1901 Shiha 
Venca 

 300 

    

 BOER WAR MEMORABILIA   

L013 ZAR Railway bronze medallion – flanged wheel to commemorate 
the opening of the line between Delgoabaai and Pretoria.  Has the 
anchor mint mark 

EF 500 

L014 Victoria’s gift tin to the troops during the Boer War.  No 
chocolate, a few scratches on the lid.  Most of the gilding remains. 

 400 
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 QSA’S   

K015 T. SAVILLE STO HMS RATTLER 
Saville served as stated on his service records over a 12 years in 
service on some famous ships from the Victory II to the Rattler 
which he served as a stoker.  QSA’s to Naval Personal are very 
rare. 

VF 4000 

X016 Two bars:  CC and SAO1 
J. KLEINHAUS C.G.R. (Cape Government Railway) 

VF 1700 

X017 Two bars:  CC and WEPENER confirmed on roll 
19 Tpr A.E. CHILDS Brabants Horse 

 6500 

P018 Three bars:  Driefontein; Modder River; Belmont 
9130 Pte G. AUSTIN Scots Gds 

VF+ 1500 

    

 WW I MILITARIA   

D019 Tankers Metal face mask – the leather cover in exceptional 
condition.  The leather shows a little bit of wear on the inside.  
The chain mesh in perfect condition.  With possibly the original 
cloth tapes to hold it in place. 

 22000 

A020 Brody Helmet with original leather lining.  Most of the original 
chin strap in present.  Black band around the crown of the 
helmet.  There is a divisional marking dark blue vertical line, light 
brown vertical line and dark blue vertical line.  Outstanding 
condition for age. 

 5000 

A021 Royal Flying Corps cloth wing.  Some moth damage to edge of 
wing. 

VF 3500 

    

 WW I MEDALS   

X022 1914/15 Star 29267 Pte J. MURPHY R.A.M.C.  200 

X023 1914/15 Star Burg C.T.C. MYNHARDT Lichtenburg KDO medals to 
Commando units are very rare. 

 250 

X024 War medal Cpl M.F. VAUGHAN 2nd SAI  250 

X025 War Medal Pte F.A. LANDY 4th SAI  250 

X026 War Medal 310433 Cadet L.B. SELBY R.A.F. (medals to RAF 
personnel very rare in WW I)  

 250 

X027 War medal Dvr J.A. DE KLERK S.A.S.C.  200 

X028 Victory medal Pte G. VAN FLEMMERING 12th SAI  200 

    

 WW I MEDAL GROUP   

X029 Pair:  1914/15 Star 935 Pte H.T.P. YOUNG R. WAR. R 
Victory medal – Rev H.T.P. YOUNG 

EF 300 

    

 JEWISH WW I MEDALS / GROUPS   

K030 War Medal:  33517 Pte A. LEVY Lan. Fus – MIC shows Victory 
medal missing 

EF 400 

K031 War Medal:  Pte S.L. SAMUELS 1st S.A.H. VF 400 

K032 Pair:  S-41527 Pte M. JULIUS Camerons 
War and Victory medals copy of MIC shows that these were his 
only medals 

VF 1000 
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K033 Pair: S-4876 Pte H, WILENZICK R, Fus 
War and Victory medals copy of MIC show that these were his 
only medals 

VF 1000 

K034 Trio:  63410 Gnr A. ROSE R.A. 
War medal, Victory medal and death penny 
Albert Rose who was a Jew, his full name Rosenbaum, served in 
the 192th Heavy Batt.  He was KIA on 3/9/17 and is buried at 
Keirsonli Cemetery.  A photo of his headstone included.  Copy of 
MIC confirms War and Victory medals 

VF 3000 

K035 Three:  M2-047550 Cpl R. MYERS A.S.C. 
1914/15 Star; War and Victory medals 

VF+ 1000 

K036 Three:  14232 Pte S. RINGELHEIM R.W. Fus 
1914/15 Star; War and Victory medals 

VF 1500 

    

 WW I DEATH PLAQUES   

G037 1512 Pte Christiaan STALMASTER Cape Coloured Labour Regt 
11/03/19 France 

EF+ 1000 

G038 3532 Cpl Benjamin DODGEN 1 SAI 24/03/1918 Marriers Wood VF 2000 

    

 WW II WAR MEDALS   

X039 War medal 126041 H.B. SAVAGE  20 

X040 War medal N60516 J. SHILILO  20 

X041 War medal N81220 D. RASMETSE  20 

X042 War medal M25439 L. GOVENDER  20 

X043 War medal 237683 L. SANDER  20 

X044 War medal 227025 H. DE KLERK suspender damaged  10 

X045 War medal 327776 E. CRONJE  20 

X046 War medal N36050 K.N. ZUMU  20 

X047 War medal N43042 R. KHOSANA attempted name erasing  10 

X048 War medal 52602 J.M. DU PLESSIS  20 

X049 War medal M22908 A. CASPER  20 

X050 War medal C30308 P.D. JAGERS  20 

X051 War medal W163863 M. THORNTON  20 

X052 War medal 71221 J.H. HUGHES – suspender loose  20 

X053 War medal 278180 J.L. ESTERHUIZEN  20 

X054 War medal C276091 A.J. WILTSHIRE  20 

X055 War medal 142903 L. SMITH  20 

X056 War medal 32475 V.D. WALDEK  20 

X057 War medal C276261 P.GEORGE  20 

X058 War medal 87628 W.J.W BEZUIDENHOUT  20 

X059 War medal  D. HUTCHINSON Privately engraved  20 

L060 South African medal for war service unnamed as issued EF 250 

    

 WW II GROUPS   

X061 Pair:  War and Africa Service medals 316978 J.G. MORGAN  200 

X062 Pair:  War and Africa service medals – War medal not named ASM 
named 153739 (ACF) Y.F. OLIVIER 

 220 

X063 Four: C301805 S. RUITERS 
1939/45 Star; Africa, War and Africa service medals with loose 8th 
Army bar. 

 500 



7 

 

X064 Four:  73397 J.B. MEYER 
1939/45 Star; Africa, War and Africa Service Medals with 8th Army 
bar. 

 500 

K065 Four:  125005 P.R. WILTON 
1939/45 Star; Italy Star; War and Africa Service medals with 
confirmation slip. 

VF 500 

K066 Four:  17860 D.J. HIGGS 
1939/45 Star; Africa Star; War and Africa Service medals 

 500 

K067 Five:  327285 E. SILVER 
1939/45 Star; Africa Star; Italy Star, War and Africa Service 
medals.  Silver served in the SA Air Force at the age of 42 he 
served in much of the theatres in Africa and Italy. 

VF+ 550 

    

 CANADIAN VOLUNTEER SERVICE MEDAL WW II   

K068 Bar for Overseas service unnamed as issued  700 

    

 BRITISH GENERAL SERVICE MEDALS 1918 – 62   

X069 Palestine 1945-48 Bar GVI Fid Def to A.S. 12684 Pte K. MABITLE 
A.P.C. 

VF 600 

X070 Copy medal with N. Iraq and S. Turkey bar ERII  300 

    

 INDIA GENERAL SERVICE MEDAL   

X071 Bar Waziristan 1919-21 name erased  200 

    

 TIBET MEDAL   

X072 Bronze no clasps engraved to an Indian recipient.  Medal is 
lacquered – pin on suspender very worn 

F 200 

    

 KOREA 1950-53    

K073 British Korea Medal awarded to 22525939 Pte A. MOFFATT 
R.A.O.C. 

VF 2000 

    

 GENERAL SERVICE MEDALS 1962 – 2007   

K074 No Bar:  25052032 Pte C.G. FOX RLC F+ 600 

    

 RHODESIAN MEDALS   

X075 GSM to Capt J. MURPHY and American Marine Vietnam Vet who 
came to Rhodesia in the mid 20’s.  Joined the Rhodesian SAS and 
later the Selous Scouts.  He became a legend in his time, tragically 
dying in 1981 in South Africa.  See page 116 in the Selous Scout 
Pictorial book.  Please note the “H” is missing in the impressing of 
his medal.  

EF 4000 

K076 Police Reserve for Faithful service to 8064P F/R S. GEORGIOU   

    

 RHODESIAN SWORD   

X077 Rhodesian Army Officers sword owned by Capt J Murphy.  Does 
show its age and wear.  Basket has Rhodesian Coat of Arms, grip is 
in good condition.  Blade also shows wear and use.  Has edge 
nicks.  Capt J. Murphy’s name is written inside the sword frogs 
hanger belts.  Frog and scabbard in good condition. 

VF+ 5000 
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 RHODESIAN ARMY COMPASS   

L078 Compass with Rhodesian Government markings still works even 
with a cracked glass 

 300 

    

 SOUTH AFRICAN MEDALS   

X079 SAP Faithful Service (10 years) unnamed  200 

X080 Military merit medal bronze merit bar  200 

X081 Efficiency Service medal SA issue – attempted name erasing – 
legible :  Cpl   XXX FOUCHE M.P.C. 

 800 

X082 20 Year Good Service medal with silver mark  200 

X083 Pro Patria with swing suspender  300 

X084 South Africa Service medal with Maluti bar attached to ribbon  500 

X085 Cunene bar for Pro Patria medal full size  200 

X086 De Wet decoration – silver bar marked silver  800 

X087 SA Medal Uni suspender type 3 – numbered  200 

X088 Pro Patria solid suspender  100 

X089 Unitas medal   

X090 General Service medal not numbered  100 

X091 Southern Cross Decoration numbered – some of the white 
enameling has come off on two of the arms of the cross.  Has the 
mark 925. 

 700 

X092 Pro Merito Medal numbered in the 1900’s – has silver mark  900 

X093 Southern Cross medal attempted number erasing – has silver 
mark 

 900 

X094 De Wet Decoration has all the silver marks including SA Mint.  
Numbered in the 1100’s.  Scratches on the face. 

 900 

X095 Military merit medal – has solid suspender, numbered  200 

X096 John Chard medal – open oak leave and has thin letters type  400 

X097 For Good Service (30 years) numbered – gilt is coming off – 
jewelers mark on the front edge.  Silver marked  

 300 

X098 For Good Service (10 years) numbered  100 

X099 General Service medal Uniface suspender numbered  50 

X100 Unitas medal numbered   80 

    

 RUSSIAN MEDALS   

L101 30TH Anniversary of Victory in the Great Patriotic War  150 

L102 Medal for Victory over Germany in the Great Patriotic War 1941-
45 

 150 

L103 Medal in Commemoration of Jubilees of the Soviet armed forces 
50th year 

 150 

L104 Medal in Commemoration of Jubilees of the Soviet armed forces 
70th year 

 150 

    

 SA MEDAL BARS   

X105 Large Cunene bar  200 

X106 Large John Chard decoration  200 

X107 Large De Wet decoration – silver marked  200 

X108 Miniature John Chard decoration   300 
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 MINIATURE MEDALS   

X109 South African Group:  Pro Merito, Southern Africa, General 
Service and De Wet medals – court mounted 

 700 

X110 South African Group: Pro Merito, Southern Africa, General Service 
and John Chard medals – court mounted 

 500 

X111 Southern cross medal – jewelers marks on back  200 

X112 De Wet decoration jewelers marks on front, has silver mark.  200 

X113 WW I War medal  50 

X114 Belgium gold decoration for civil merit  20 

X115 Merchant Marine – cast  20 

X116 American 1941 – 45 Asiatic Pacific campaign  50 

    

 FREE MASON MEDALS   

X117 Medal in the shape of a circle with a Kings Crown.  Have the 
initials in large enamel letter “P” and “C”.  Around the circle the 
words “Justice, Truth, Philanthropy”  Back – engraving “Presented 
to Bro JNO Knighton March 1908”  Gilt silver medal has all the 
silver and makers marks – no ribbon 

 300 

X118 This medal ornately with flowers and Celtic like love knows 
surround a red enamel triangle with the words “Justice truths 
Philanthropy.  At either point of the triangle is the words “6164 
sub certifying council.  Suspender has the date 1928.  Back of 
medal has all the silver and makers marks with the engraving “Bro 
S. ROGERS C.P. for Services rendered” 

 300 

    

 BADLY DAGAMED MEDALS   

K119 India medal bar Punjab frontier 1897-98 
A532 Sepoy Gull HASSAN  - this naming over a previous named 
medal 

BAD 300 

K120 India General Service Medal 
Bar Waziristan 1921-24 to 3817 SEP ??? MOHD 5-10 Baluch. R. 
attempted erasing 

VF 500 

K121 Indian Army Long Service and Good Conduct medal 
EVII engraved in stylized writing to an Indian.  Sides of medal 
flattened.   

BAD 300 

    

 SA BADGES   

L122 O044 Prince Alfreds Guard brass helmet badge worn 1914-
1939.  Has a brooch pin fitting 

 400 

X123 O143 Cape Infantry brass Glengarry badge worn 1882-
1886 – badge in pristine condition. 

 1000 

X124 0153 SA Mounted rifles gilt pouch belt badge worn 1913-
1926 in beautiful condition, however the chains and 
arrows are missing. 

 700 

X125 O889 Instructional Corps Cap badge issued 1942  100 

X126 O890/91 Instructional Corps collar badges issued 1942  100 

X127 O984 SA Military college Bi/M cap badge worn 1924-1955  100 

X128 O1303 Brass Large Bokke Kop has posts  60 

X129 O1303 Brass Large Bokke Kop has lugs crushed  60 
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X130 O1544 Women’s Auxiliary Air Force shoulder titles worn in 
WW II 

 100 

X131 O1622 /23 SA Veterinary Corps pair of collar badges  200 

X132 O1668 Johannesburg Mounted rifles cap badge worn from 
1903 – 1906.  Has had its lugged relocated and some 
repair with solder bottom centre.  Badge looks 
perfect from the front. 

 500 

X133 Martingale badge SA Mounted Rifles 1913-26 manufacturers 
sample, edge of brass not rimmed, no fixing screws or bolts 

VF+ 100 

    

 RHODESIAN BADGES   

L134 C435 Rhodesian Air Force Pre UDI Pilots Wing  500 

X135 C452 BSAP Officers bullion cap badge worn in the 1970’s  250 

L136 O2987 Kings Crown The Royal Rhodesia Regt blackened 
brass worn 1947-1956 

EF 100 

L137 O3001 Rhodesian Air Force Anodised Cap badge worn 1970-
1986 

EF 100 

L138 O3023 Southern Rhodesia Artillery brass cap badge worn 
from 1947-1980 

EF 100 

L139 O3071/72 Rhodesian Military Police collar badges 1967-1980 EF 40 

L140 O3074 Rhodesia Defence Unit cap badge EF 80 

L141 O3133/34 Service Corp collar badges worn 1972-1980   

L142 O3189 C Squadron Special Air Service anodized cap badge 
worn 1961-1980 

EF 40 

L143 CO3275 Pay Corp Bi/M cap badge worn 1972-1980 EF 80 

X144 O3001 Air Force anodized metal cap badge  100 

X145 O3060 Armoured car regiment cap badge  100 

X146 O3095 Rhodesian African Rifles cap badge  80 

X147 O3189 Special Air Service anodized beret badge  300 

X148 O3243 Black WO I metal arm rank badge  50 

X149 O3252 Brass coloured WO 2 metal arm rank badge  50 

X150 O3253 Silver coloured WO 2 metal arm rank badge  80 

L151 O3272 Pay Corps with Q/Crown Bi/Metal worn 19670-1972  80 

L152 O3285 Education Corp anodized Bi/M cap badge worn 
1972-1980 

 80 

L153 O3286/87 Education Corp Bi/M collar badges worn 1972-1980 EF 70 

L154 O3301/02 Medical Corps Q/Crown collar bdges worn 1967-
1972 

EF 80 

X155 O3448 Like in Owen’s shape but is in red enamel – the coat 
of arms with the word “Headman” 

 200 

X156 O3450 Kraal head breast Intaf badge – rare  400 

L157 O3470/71 Women’s Army anodized collar badges worn 1972-
1980 

EF 60 

L158 Intaf Chiefs Breast plate oblong 8 side type  600 

L159 Intaf Chiefs Breast plate octagonal 8 side type  800 

    

 BRITISH BADGES – NO LUGS OR OTHERWISE STATED   

X160 16 Queens Lancers Kings Crown  30 

X161 Kings Shropshire Light Infantry  30 

X162 Royal Munster  30 
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X163 East Surrey  30 

X164 Notts and Derby Kings Crown with slider  50 

X165 The Royal Scotts cast badge  50 

X166 The Lancashire Fusiliers  30 

X167 South Staffordshire cast badge  40 

X168 Gloucestershire  30 

X169 Military Police Kings Crown  30 

X170 The Kings Own  30 

X171 The Royal Sussex Regt  30 

X172  Manchester  30 

X173 Northumberland Fusiliers  30 

X174 The Yorkshire Regt  30 

X175 Royal Army Service Corps Kings Crown  30 

X176 Ulster Rifles brass Victorian Crown lugs crushed  100 

X177 Royal Military Police collar with lug  30 

X178 Royal Engineers with slider  30 

X179 Medical Corps with slider  30 

X180 The Queens  30 

X181 Army catering Corps with slider  30 

X182 Artillery cap badge with lugs  30 

L183 Original 24th Foot helmet plate only has one lug VF 4000 

L184 Replica 24th Foot helmet plate EF 300 

L185 Replica 24th Foot Forage cap badge EF 200 

    

 GERMAN MILITARIA – SOLD AS FOUND   

T186 German Luftwaffe pilots badge sold as found  700 

L187 WW I Iron Cross – no ribbon EF 800 

L188 WW II War Merit Cross with swords and ribbon EF 300 

    

 RHODESIAN PLAQUES   

X189 BSAP Square type each corner has the BSAP Battle honors  200 

X190 Military Police  100 

X191 Rhodesian Intelligence Corps wooden shield – has the dates 1974 
– 1975 painted on 

 200 

X192 1 Zimbabwe parachute battalion has the cap/collars metal wing 
on burgundy felt on Rhodesian Camo 

 200 

X193 266 Royal Air Force Rhodesia Squadron made in the UK  300 

    

 BELTS / BUCKLES   

X194 Rhodesian Intelligence Corps – buckle only   200 

    

 STABLE BELTS   

X195 Rhodesian Service Corps 75 cm long in very good condition  150 

X196 Rhodesian Staff or women’s corps 73 cm long in very good 
condition 

 150 

X197 Rhodesian Light Infantry 73 cm in length in good condition  300 

    

 AIRCRAFT INTRUMENT PARTS   

X198 Clock – can’t adjust has a broken Label? Ormale SIAI   
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 MISCELLANEOUS   

X199 “V” for Victory blazer pin  20 

H200 75 mm Cannon sight for an artillery piece – working order 
No 50 X 3. M.L. MK2 
0.5.1131.G.A. 
No 6684  also a War Dept arrow makers mark ʗTS Circa WW II 

 500 

    

 BAYONETTS   

G201 1907 stamped 4 Batt 2 SSB stamped on the blade 1 16 EFD with 
scabbard.  Scabbard never had a metal foot and bayonet frog 

EF 800 

G202 1907 stamped on the blade 8 17 Wilkinson with scabbard  600 

G203 1907 stamped on the blade 8 16 with scabbard Chapman VF 600 

G204 1907 stamped on the blade 12 17 Sanderson – no scabbard VF 300 

G205 1907 stamped on the blade 10 08 EFD with scabbard – blade 
sandblasted 

VF 550 

G206 1907 stamped on the blade 4 16 Sanderson with scabbard VF 600 

G207 1907 stamped on the blade 11 15 Remington with scabbard 
engraved on blade and scabbard J. Brand 

VF 600 

G208 1907 stamped on the blade 9 18 Sanderson with scabbard and 
unusual frog 

 600 

G209 1907 stamped on the blade 17 18 stamped on top of grip RAF IE 
5449 with scabbard 

 800 

G210 1907 stamped on the blade 3 16 Wilkinson SAP stamped on grips 
with scabbard 

EF 600 

G211 1917 stamped on the blade (w) U.S. 2 horizontal lines on the grips 
with scabbard 

EF 1000 

G212 1907 stamped on the blade 10 26 Chapman with scabbard VF 600 

G213 1907 stamped on the blade 8 17 Vickers brown Bakelite grips with 
scabbard – stamped on top of the grip 1 ILH 

VF 2000 

G214 1907 stamped on the blade 11 15 Remington with scabbard. 
Blade sandblasted. 

 1000 

G215 1907 stamped on the blade Wilkinson with scabbard. Blade 
sandblasted. 

 600 

G216 1907 stamped on the blade MA 4 42 see page 276 British and 
Commonwealth bayonets made in Australia 

EF 1000 

G217 Stamped on the blade 26 8 17 Sanderson with scabbard blade 
sandblasted 

VF 600 

G218 Stamped on the blade 1918 Lightgow made in Australia.  Blade 
has been sandblasted – with scabbard 

VF 900 

G219 Stamped on the blade MA 9 42 with scabbard.  Made in Australia 
stamped on the grip SAP 

EF 1000 

G220 German Mauser K98 with scabbard stamped Simpson Co Suhl  VF+ 900 

G221 GB 1887 MK 111 5 SAMR stamped on the hilt – complete with 
scabbard and frog 

VF+ 800 

    

 SWORDS   

G222 1907 Honey Suckle pattern cavalry Sabre.  Blade marked with the 
Union Coat of Arms South Africa / Zuid Africa complete with 
brown leather scabbard 

VF+ 6000 
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G223 Scottish Claymore with basket hilt.  Victoria Crown and Cypher 
etched on the blade.  Complete with metal scabbard 

VF+ 7000 

G224 Scottish Claymore straight guard made by Henry Wilkinson GVR 
Cypher with scabbard 

VF 8500 

G225 Infantry Officers sword with SA Union coat of arms etched on the 
blade.  Made by Wilkinson with scabbard  

VF+ 8500 

M226 South African Officers parade sword has the Solligen Germany 
mark.  Numbered on one side and SA Coat or arms on other side.  
Chrome is in perfect condition as is the leather scabbard.  Hand 
grip shows some wear.  Fitted with a sword knot.  This sword was 
used by an officer in the ILH.  A photo of him in uniform 
accompanies the lot. 

 2500 

M227 South African Officers Parade sword.  This sword has the 
Wilkinson sword manufacturers mark.  Blade and etching are in 
beautiful condition as is the basket which has the RSA coat of 
arms.  Only hand grip is a bit worn.  Has a sword knot attached.  
Scabbard is scuffed and missing the frogs attachment.  This sword 
was used by an officer in the ILH.  A photo of him in uniform 
accompanies the lot. 

 3000 

    

 BOOKS   

X228 FIREARMS DEVELOPED AND MANUFACTURED IN SOUTHERN 
AFRICA 1949-200 by Chas Lotter – a very comprehensive and 
detailed book covering the development of the arms 
developments and industry in Southern Africa.  The essence of 
this book is a firearms collector’s reference of the Historical and 
technical aspects of the South Arica Arms legacy that is slowly 
being forgotten and largely unknown.  H/C 540 pages packed with 
photographs, information and references. 

 900 

X229 MASODJA by Alexandre Binda – formed in 1916 the Rhodesian 
Native Regiment were blooded in the East Africa Campaign.  They 
reformed after 1919 in the 1940’s as the Rhodesian African Rifles.  
Distinguished themselves in Burma and after WW II the Malayan 
Emergency and Egypt.  During the 60’s and 70’s the Regiment was 
in the forefront of the Rhodesian Bush War.  This books account 
many of the battles.  Many photographs and maps.  H/C with D/C 
in brand new condition complete with DVD of the famous 
frontline Rhodesia. 

 500 

X230 THE RODESIA REGIMENT by Alexandre Binda - S/C book with 420 
pages.  This book begins at the start of the Nation of Rhodesia.  It 
was an indirect descendant of the pioneer column for the security 
of the country.  Tells the Regiments growth and history through 
both world wars.  In the 70’s the regiment grew as it was based as 
National service intakes.  There are many photos and personal 
account. 

 500 

X231 ASSIGNMENT SELOUS SCOUTS by Jim Parker – S/C relates the 
story of the Selous Scouts from the special branch officer’s side.  
The Scouts could only be successful by good intelligence as they 
waged a clan destined war.  This is a no punches pulled account 
up to the final years of the war as told by a special branch officer 
with the Selous Scouts.  This book is a reprint of the successful 

 300 
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2007 book. 

X232 BORDER WAR BADGES by Andrew Dinnes.  This now successful 
book is a must have for the modern collector.  All badges, 
patches, belts and flashes are here including most of the 
Homeland insignia.  H/C 302 pages packed with colour images and 
indexes.  

 450 

X233 KOEVOET – THE MEN SPEAK by J. Pittaway – newly published this 
great book relates much to the mysterious SWA Police called 
Koevoet.  H/C and still sealed as it came from the publisher. 

 700 

X234 SPECIAL AIR SERVICE – THE MEN SPEAK by J. Pittaway – this is a 
new reprint of the late 2000 edition.  H/C packed with many 
stories, personal accounts.  Sealed as it came from the publisher. 

 700 

X235 SBS THE INVISIBLE RAIDERS by James Ladd shrouded in secrecy 
the SBS has been the subject to much conjecture and speculation.  
This book brings out from the shadow from their army 
counterpart the SAS.  As Britain’s supreme Sea Borne Special 
Forces.  Like the SAS the SBS was born in the 2nd World War and 
rapidly developed its own skills and expertise.  H/C with D/C – 
tells their exploits from WW II to the role in the Falklands conflict. 

 300 

X236 FIGHT by Ian Uys 
S/C book relates to the account of the town of Heidelburgh during 
the 2nd Boer War.  The book has many personal accounts to the 
build up to the demise to the Heidelburgher’s against 
overwhelming British forces.  

 200 

X237 PRIDE OF EAGLES by Beryl Salt – this is the definitive history of the 
Rhodesian Air Force from 1920-1980.  Printed in 2001 this book is 
in excellent condition.  Has a massive 1000 pages packed with 
images, maps and account almost on a daily basis – a diary of the 
Rhodesian Air Force.  It starts from the foundation of the Air Force 
in the 1920’s the trial and tribulations, the call to arms during WW 
II and the roll of the Air Force then.  The day to day accounts of 
the Air Force during the Rhodesian Bush War accounts for nearly 
half of the book.  A great book for any lover of Airplanes History. 
Long out of print. 

 1500 

 X238 THE CAPE OF GOOD HOPE GENERAL SERVICE MEDAL ROLL by 
Colin Owen.  This is an alphabetical record of all the men who 
fought in Basutoland, Transkei and Bechuanaland and were 
entitled to the Cape Of Good Hope General Service medal. 

 150 

X239 BADGES AND INSIGNIA OF THE RHODESIAN SECURITY FORCES 
1890 – 1980 by A.J. Arniel 
This book is an illustrated reference for the Rhodesian collector.  
There are 400 plus drawings of rank, patches pro pre UDI period 
until the closing of Rhodesia.  H/C with D/W – in brand new 
condition. 

 100 

 


